



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3288/2025

Tit./Fasc./Anno 5.7.0.0.0/9/2020

DIREZIONE VIABILITÀ

DETERMINAZIONE

Oggetto: Lavori di M.S. per ripresa del piano viabile in tratti saltuari - Ex Cons. n. 52 Di Spolentino. Progetto esecutivo prot. n. 79595 del 23.12.2020 di Euro 57.150,00 CUP D67H20002170003 - CIG 89778926D9 Ditta: IMPRETOM S.R.L Liquidazione e pagamento dei certificati di pagamento n. 1 bis per la compensazione prezzi per lavori eseguiti e/o contabilizzati nel 1° trimestre 2023

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento non sussistono conflitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli standard procedurali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Sig. Costantino Schiavo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 20/05/2025

Il Dirigente

Ing. Dorotea Martino

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

nominato con Determinazione Dirigenziale n. 1257 del 19/03/2025 sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione . A tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale

Vista la Deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio Metropolitan n. 4 del 24 gennaio 2025 di “Approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025 - 2027 e dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2025”;

Vista la Deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio Metropolitan n. 5 del 24 gennaio 2025 di “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;

Vista la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 2 del 31/01/2024 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitan n. 34 del 13/02/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitan n. 75 del 28/03/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento dei Contratti;

Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

Premesso che:

- Con D.D. n. 1108 del 31/12/2020, è stata approvata la perizia n. 79595 del 23/12/2020 relativa ai lavori in oggetto per un importo di € 57.150,00 ;
- A seguito di espletamento della gara i lavori sono stati aggiudicati all'impresa " IMPRETOM SRL" P. IVA 03851420822 con sede legale in Via Principe Colonna n.48, Giuliana (PA), per un importo contrattuale di € 37.560,26 in conformità al ribasso d'asta del 15,23%, comprensivo degli oneri di sicurezza , giusta contratto del 09/02/2022 RdO n. 1947854 ;
- La spesa di € 57.150,00 trova copertura sul cap. n. 261107 nel bilancio dell'esercizio 2020/2022 (prog. 2851/2020 – OG 1348/20);
- Con D.D. n. 5396 del 22/12/2021 di Aggiudicazione efficace e Perfezionamento impegno di spesa;
- I lavori di che trattasi sono stati consegnati in data 23/05/2022 come da relativo verbale prot. n. 34257 del 24/05/2022 ed ultimati il 28/10/2022 ;
- Con Determinazione Dirigenziale n. 809 del 24/02/2025 è stata approvata la variazione del quadro economico dei lavori in oggetto, con l'inserimento della voce “Sommano le economie disponibili da destinare alla compensazione prezzi, art. 26, D.L. n. 50/2022”, prendendo atto del prospetto di calcolo, prot. n. 101104 del 10/12/2024, redatto dal Direttore dei Lavori, dal quale risulta che la somma occorrente per la compensazione prezzi, relativa al I trimestre 2023, ammonta ad €. 18.489,97, oltre IVA per €. $(18.489,97 \times 0,22) = \text{€} 4.067,79$, per una somma complessiva di €. $(18.489,97 + 4.067,79) = \text{€} 22.557,76$, che riconosciuta al 90% risulta pari ad €. $(22.557,76 \times 0,90) = \text{€} 20.301,98$. Sono state inoltre impegnate le somme di € 12.512,43, sul capitolo 261190/07–DIR 9, denominato Fondo per la compensazione prezzi dei materiali da costruzione ai sensi dei Decreti MIMS DM del 04/04/2022 (2° semestre 2021) DM n. 241 del 28/07/2022 (1° semestre 2022)(PROG. 1059/25 – IMP. 1952/24 - IMP. 1077/25 DA OGSPE 462/25);

Considerato che:

- Con prot. n. 34890 del 30/04/2025 è stato emesso il certificato di pagamento n. 1 bis della compensazione prezzi di complessivi € 16.640,97 oltre IVA ;
- in data 06/05/2025 prot. n. 35975 è stata introitata la fattura dell'Impresa IMPRETOM SRL n. 04/2025 del 05/05/2025 dell'importo complessivo di € 20.301,98 di cui € 16.640,97 imponibile ed € 3.661,01 per IVA al 22% redatta ai sensi dell'art. 17 ter del DPR n. 633/72 (Split Payment);
- il DURC risulta regolare ;
- la tracciabilità dei flussi finanziari è stata acquisita in data 15/05/2025 prot. n. 38736;

Occorre:

- procedere alla liquidazione e pagamento della fattura n. 04/2025 del 05/05/2025, dell'impresa aggiudicataria “ IMPRETOM SRL ”, di importo complessivo di € 20.301,98 di cui € 16.640,97 imponibile ed € 3.661,01 per IVA al 22%, relativa al certificato di pagamento n. 1 bis per la compensazione prezzi, emesso dal RUP Geom. Davide Vallelunga, per i Lavori di M.S. per ripresa del piano viabile in tratti saltuari - Ex Cons. n. 52 Di Spolentino ;

MISSIONE	PROGRAMMA	TITOLO	P.dei CONTI FINANZIARIO						P. dei CONTI ECONOM./PATRIM.					
10	5	2	2	2	1	9	12							

Visti:

il riscontro operato ai sensi dell'art. 184 del TUEL sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
la L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.L. 50/2022 e ss.mm.ii.

Per quanto sopra esposto**PROPONE**

1. Di liquidare e pagare all'impresa “IMPRETOM SRL” P. IVA 03851420822 con sede legale in Via Principe Colonna n.48, Giuliana (PA), la fattura n.04/2025 del 05/05/2025, dell'importo di € 16.640,97 + IVA, per la compensazione dei prezzi relativi ai lavori eseguiti e/o contabilizzati al 1° trimestre 2023, riguardanti i L Lavori di M.S. per ripresa del piano viabile in tratti saltuari - Ex Cons. n. 52 Di Spolentino - CUP D67H20002170003, mediante accredito sul c/c indicato nella dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, intestato alla stessa ;
2. Di dare atto che al versamento di € 3.661,01 per I.V.A. al 22% all'Erario l'Amministrazione provvederà in ottemperanza a quanto previsto con lo split payment dall'art. 17 – ter del D.P.R. 633/72 così come modificato dall'art. 1 comma 629 della L. 190/2014;
3. La spesa di € 20.301,98 trova copertura per €. 7.789,55 sul **capitolo** 261107, per €. 15.512,43 sul capitolo 261190/07 – DIR 9 denominato “Fondo per la compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione ai sensi dei decreti MIMS - D.M. 4 aprile 2022 (II semestre 2021) - D.M. n. 241 del 28/07/2022 (I semestre 2022)” (PROG. 1059/25 – IMP. 1952/24 DA OGSPE 1348/2020 - IMP. 1077/25 DA OGSPE 462/25) nel bilancio dell'esercizio 2025 - Piano dei Conti Finanziario – 2.2.1.9.12;
4. Di dare atto che in riferimento all'articolo 16 del D.Lgs. 36/2023, all'art. 6-bis della Legge 241/1990 e al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ed in

particolare al suo articolo art. 27 commi 14 e 15 della Sezione 2 - Sottosezione 2.3 - Rischi Corruttivi e Trasparenza del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, che per il presente provvedimento non sussistono conflitti di interessi, neppure potenziale;

5. Di dare atto che, ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa, il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni e sul sito istituzionale dell'Ente, Sezione Trasparenza - Adempimenti art. 18 LR. 22/2008 — e ssmm.ii.”;
6. Di dare atto che l'accesso agli atti è disciplinato dalla normativa vigente in materia di trasparenza (D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33) e che le modalità di accesso sono dettagliatamente descritte nel sito istituzionale dell'Ente all'indirizzo trasparenza.cittametropolitana.pa.it”;
7. Di dare atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli standard procedurali previsti e non sono state riscontrate anomalie;

Il Responsabile del Procedimento

(Sig. Costantino Schiavo)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni, recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale'